
SOCIETA’ DELLA SALUTE

AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 64 del 17.12.2019

Oggetto:  Centro per le Famiglie della SdS Area Pratese e del Comune di Prato sito in Piazza

Gelli 24/9 a Prato. Approvazione preventivo per acquisto in economia per fornitura e posa in

opera di impianto di allarme antintrusione.

Allegato in atti: 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000.

Il Direttore

Dott. ssa Lorena Paganelli

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,

Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaia-

no e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Con-

venzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la

Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della

Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integra-

zione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, com-

ma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organiz-

zazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel

piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad

individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area

Pratese e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera

Area Pratese; 

Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono

state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Co-

muni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese

e  i  Comuni  dell’Area  per  la  gestione  dei  Servizi  Socio  Assistenziali,  entrambe in  scadenza  al

31.12.2018;



Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in

materia di assunzione da parte della SdS della gestione diretta delle attività socio assistenziali e so-

cio sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione

di procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie,

a far data dal 01.01.2019;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il do-

cumento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese

dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’

(l.r. 40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e

un crono programma di massima delle stesse;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un

“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla

non autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività

socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosuffi-

cienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deli-

berazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in

data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e

successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sani-

tario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tu-

tela dei diritti di cittadinanza sociale” e smi;

Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il

Funzionigramma e l’Organigramma della SdS;

Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05.12.2018 con la quale si revisiona in parte il

Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo;

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15.04.2019 con la quale vengono modificati,

alla luce del rafforzamento dell’organico interno alla SDS, il Regolamento di Organizzazione, il

Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 1 del 18.01.2019 “Approvazione del Bilancio economico

preventivo 2019/2020/2021”;

Preso atto della Deliberazione di Giunta SdS n. 7 del 15/04/2019 con la quale si approvano e si

assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese;



Considerato  che  suddetta  Deliberazione  di  Giunta  SdS  n.  7/2019  è  stata  successivamente

modificata, dopo il periodico monitoraggio della spesa socio sanitaria e socio assistenziale, dalla

Deliberazione di Assemblea dei Soci SdS n. 18 del 30/09/2019;

Considerato che la Regione Toscana con Decreto n. 14714 del 29.08.2019 ha approvato e finanziato

il progetto presentato dalla SdS Area Pratese e denominato “Centro per le Famiglie” da realizzarsi a

Prato  in  Piazza  Gelli  n.  24/9   per  un  importo  complessivo  pari  a  Euro  €  54.000,00  di  cui  €

27.000,00 di co-finanziamento a carico della SdS; 

Preso atto che il Progetto presentato prevede l’acquisto di beni e attrezzature (arredi) per la realizza-

zione del Centro Famiglie, dove andranno ad operare operatori e dove verrà accolta la cittadinanza; 

Ritenuto necessario dotare la struttura del Centro Famiglia di un impianti di allarme antintrusione al

fine della tutela degli spazi e degli arredi e attrezzature ivi contenute;

Considerato che gli Uffici della SdS hanno provveduto a richiedere n. tre preventivi, per la fornitura

e posa di quanto sopra indicato; 

Visto quanto disposto dall’art. 36 “Contratti sotto soglia” co. 2 lett. a) del D.Lgs.50 del 18.04.2016,

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore

alle  soglie  di  cui  all’articolo  35,  secondo  diverse  modalità,  una  delle  quali:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto adeguatamente

motivato o per i lavori in amministrazione diretta (anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici);

Preso atto che  sono  pervenute n. tre offerte: 

� Sis.Tec.srl Via Luigi Morandi n. 28 Firenze, P.I. 06207030484 che prevede una offerta al

prezzo complessivo pari a Euro 2.521,25 + IVA, agli atti di questo Ufficio ;

� CITEP srl Via Galcianese 93 d/e Prato, P.I. e CF 00252790977 che prevede un’offerta al

prezzo complessivo pari a Euro 4.800,00 + IVA, agli atti di questo Ufficio ;

� L’Allarme snc  Via marino Olmi 31/a Prato, P.I. 01790790974 che prevede un’offerta al

prezzo complessivo pari a Euro 2.950,00 + IVA, agli atti di questo Ufficio;

Preso atto del Regolamento sull’attività contrattuale del Consorzio SDS, approvato con Delibera di

Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 e considerato che ricorrono le condizioni di cui all’art. 12 per le

acquisizioni in economia;

Dato atto che la presente fornitura rientra tra quelle soggette agli obblighi di tracciabilità;

Preso atto della legge 136/2010, che all’art. 3 comma 5, così come sostituito dall’art. 7 del d.lgs

187/2010, convertito in legge n. 217/2010, prevede che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,

il  bonifico bancario  o postale  debba riportare,   con riferimento a ciascuna transazione posta in

essere dai soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (cig) attribuito dall’autorità



nazionale anticorruzione, su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio, ai sensi dell’art.

11 della legge 16.01.2003 n° 3, il codice unico di pagamento (cup);

Rilevato che tale acquisto non necessita di CUP poiché non rientra tra gli investimenti di cui all’art.

11 della Legge 3/2003;

Dato atto che, ai fini di dare definitività alla procedura di acquisto delle attrezzature in oggetto è

necessario provvedere:

- alla richiesta di numero di conto corrente dedicato, così come previsto dal comma 1 dell’art. 3

Legge 136/2010, cu cui verranno versati i proventi derivanti da tale servizio, nonché di attestare

l’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

- all’acquisizione del Certificato Unico di Regolarità Contributiva che attesti la regolarità dei ver-

samenti contributivi INPS e INAIL;

Dato atto che l’offerta più conveniente è quella presentata dalla ditta Sis.Tec.srl, Via Luigi Morandi

n. 28 Firenze, P.I. 06207030484 che prevede una offerta al prezzo complessivo pari a Euro 2.521,25

+ IVA, offerta agli atti di questo Ufficio;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  4  del  04.04.2017  “Regolamento  di  contabilità.

Approvazione”;

Visto l’art. 107, comma 3, lettera d) del D.lgs 18.08.2000 n. 267;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del

D. Lgs. 267/2000; 

Visto il  parere di  copertura finanziaria  reso ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  151 comma 4 del

Decreti legislativo 18.08.2000  n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che

comportano  impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono

esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare l’intervento in economia consistente nella fornitura e posa in opera di impianto di

allarme antintrusione presso il Centro Famiglie di piazza Gelli 24/9 a Prato;

2. di approvare il preventivo presentato dalla ditta Sis.Tec.srl, Via Luigi Morandi n. 28 Firenze,

P.I. 06207030484 che prevede una offerta al prezzo complessivo pari a Euro 2.521,25 + IVA,

preventivo agli atti di questo Ufficio;

3. di affidare quindi l’intervento in oggetto in economia, per le motivazioni espresse in narrativa,

alla Ditta Sis.Tec.srl Via Luigi Morandi n. 28 Firenze, P.I. 06207030484 che prevede una offer-

ta al prezzo complessivo pari a Euro 2.521,25 + IVA;



4. di dare atto che la spesa in questione trova copertura nel Bilancio della SdS anno 2019 sul fi-

nanziamento assegnato a questa SdS dalla Regione Toscana di cui al Decreto RT  14714 del

29.08.2019;

5. di impegnare quindi € 2.521,25 + Iva in favore della Sis.Tec.srl Via Luigi Morandi n. 28 Firen-

ze, P.I. 06207030484;

6. di dare atto che, per questa fornitura è stato assunto il seguente CIG: Z1A2B3D70A

7. di stabilire che per la liquidazione si procederà successivamente a fornitura e posa in opera ese-

guita;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

9. di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale;

10. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 

della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, 

n. 69.

                                                                                  IL DIRETTORE 

                                                                                  Dott.ssa Lorena Paganelli

        (Firmato in originale)



                                                                    

                                                                               Provvedimento del Direttore n. 64 del 17.12.2019

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per

15 giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese

                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli

                                       (Firmato in originale)

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese

                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, …………………

L’Ufficio di Segreteria

       


